1

中国合格评定国家认可委员会文件

认可委（秘） (2009) 11号

关于参加 ISO15189 国际标准相关调查的通知

各获认可医学实验室、评审员及相关人员：

国际标准化组织/临床实验室检测与体外诊断试验系统标

准化技术委员会（ISO/TC212）第一工作组（WG1）在 2008年 12

月召开的工作组会议上决定，在启动 ISO15189：2007 修订工作

之前，按照国际标准修订工作程序，对该标准所涉及的各相关

利益方开展调查活动，征求标准使用过程中的相关问题和建议。

WG1 为此设计了网上调查表，并通过国际实验室认可合作组

织（ILAC）认可委员会（AIC）第六工作组（ILAC/AIC/WG6），

邀请 ILAC成员参与该调查。

中国合格评定国家认可委员会（CNAS）作为 ILAC/AIC/WG6

的召集人单位，建议 ILAC认可委员会（AIC）通知 ILAC所有成

 2

员参与该调查并得到了批准。同时，CNAS作为 ILAC 的成员机构

也需参与本次调查。

CNAS 已经实施了 4 年多依据 ISO15189 的医学实验室认可工

作。在各医学实验室人员以及评审员的支持下，当前认可的医

学实验室已经达到 32 家，培训的评审员数量达到了 80 余人，

制定了各医学专业领域的相关文件，为医学实验室认可的科学

发展奠定了基础，积累了一定的经验，同时，在标准的实施过

程中，各相关人员对标准的要求也有了较深入的了解乃至存疑。

CNAS希望我国各获认可实验室相关人员、评审员及其他相关

方，能以本次调查为契机，把我国在标准实施过程中的经验和

合理化建议向 TC/212积极反馈，以利于在国际标准修订中被采

纳和体现，从而使该国际标准更加适合我国的学科发展现状，

同时，也欢迎其他医学实验室和相关方参加。

根据 T.0C212 要求，各相关人员和机构直接在网上填写意

见和建议（链接为：

http://www.surveymonkey.com/s.aspx?sm=ZaErgMgvQwBJnjyd

_2b_2fFgbA_3d_3d，调查表填写完成后将自动提交），同时请

将相关意见反馈至 CNAS秘书处（形式不限，传真、电子邮件、

信函均可）。

本次调查的截止日期为 2009 年 3月 1 日，请大家关注，按

期反馈。

 3

未尽事宜，请与 CNAS秘书处联系。

CNAS秘书处联系人：胡冬梅、翟培军

联系电话：010-67105278、67105283  传真：67105051

E-mail：hudm@cnas.org.cn

特此通知。

二○○九年二月四日

 4

主题词：标准  调查  通知

抄送： 本秘书处：存档（2）。

中国合格评定国家认可委员会     2009 年 2 月 4 日印发

录入：田珊珊                             校对：胡冬梅